
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 24 ottobre  2005 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 24 ottobre  2005 
 

Decreto Dirigenziale n. 693 del 10 ottobre 2005 
 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL’AMBIENTE, DISINQUINAMENTO, PROTEZIONE 
CIVILE SETTORE TUTELA DELL’AMBIENTE - Approvazione bando di gara misura 1.8 POR Campania 2000-
2006 “Realizzazione di interventi di messa in sicurezza, risanamento e recupero del costruito, di 
proprietà degli Enti Locali, interessato dalla presenza di materiali contenenti amianto (L. 257/92 e 
DPR 8.8.94 e ss.mm.ii.)” - D.G.R. n. 1082 del 04.08.2005. 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
CHE con Decisione C(2000) n. 2347 adottata il 12.8.2000, la Commissione U.E. ha approvato il Programma 
Operativo Regionale (POR) Campania 2000-2006; 
CHE il nuovo testo coordinato del Complemento di Programmazione (CdP), nell’ambito dell’ASSE 1 
“Risorse naturali”, comprende la misura 1.8 “Programmi di Risanamento delle Aree Contaminate” che 
all’azione b) prevede, tra l’altro, la realizzazione di interventi di messa in sicurezza, risanamento e 
recupero delle aree contaminate da amianto; 
 
RICHIAMATA 
la delibera di G.R. n. 1082 del 04.08.2005 con la quale, tra l’altro: 
 -  si è preso atto che nell’ambito del bando relativo ad interventi di decontaminazione da amianto, di cui 

alle delibere di G.R. n. 4068/01 e n. 4616/01, (giusti impegni n. 4875 cap. 2180, n. 4876 cap. 2182, n. 
4877 cap. 2184, esercizio finanziario 2001), si è registrata un’economia di € 16.409.248,71; 

-  è stato stabilito di utilizzare la citata somma di € 16.409.248,71 per la realizzazione di interventi di  
messa in sicurezza, risanamento e recupero del costruito, di proprietà degli Enti Locali,  interessato 
dalla presenza di materiali contenenti  amianto, di importo compreso tra € 35.000,00 ed € 250.000,00, 
a mezzo di selezione di evidenza pubblica, secondo il procedimento a sportello ai sensi dell’art. 5 
comma 3 del D. Lgs. 31/03/1998 n. 123; 

-  sono stati approvati i criteri e gli indirizzi da inserire nel bando pubblico per il finanziamento degli 
interventi suddetti; 

-  è stato incaricato il Responsabile della misura 1.8 di redigere il relativo bando di gara da emanarsi con 
Decreto Dirigenziale;  

 
RILEVATO 
CHE detto bando, che si allega al presente atto, è stato redatto applicando i criteri e gli indirizzi previsti 
nella citata delibera di Giunta Regionale n. 1082/2005, nonché le procedure di gara previste dalla 
normativa vigente;   

  
RITENUTO 
CHE nulla osta all’emanazione del bando pubblico per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza, 
risanamento e recupero delle aree contaminate da amianto e quindi alla sua pubblicazione e diffusione; 
 
VISTI 
- il POR Campania 2000-2006; 
- il Complemento di Programmazione del POR CAMPANIA 2000-2006; 
- la DGRC n. 663 del 31/05/2005; 
- la DGRC n. 1082 del 04.08.2005; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici del Settore “Tutela dell’Ambiente”, 

 
 

 
 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 24 ottobre  2005 2 / 2 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
-  di approvare il bando di gara, con connessi allegati “A” e “B”, inerente la realizzazione di interventi di 

messa in sicurezza, risanamento e recupero del costruito, di proprietà degli Enti Locali, interessato 
dalla presenza di materiali contenenti amianto, di importo compreso tra euro 35.000,00 ed euro 
250.000,00; 

-  di prendere atto che la procedura che sarà seguita per la concessione dei finanziamenti è quella a 
sportello, prevista dall’art. 5, co. 3, D.Lgs. 31/03/1998 n. 123; 

-  di pubblicare il presente provvedimento unitamente al bando e suoi allegati sul sito web ufficiale della 
Regione Campania (www.regione.campania.it, sezione POR - bandi); 

-  di trasmettere il presente provvedimento al Settore BURC per la pubblicazione sul BURC, al Settore 
Provveditorato ed Economato per la pubblicazione per estratto su almeno due quotidiani di rilevanza 
nazionale, al Settore Gestione Entrate e Spese di Bilancio, all’A.G.C. 09, all’Autorità di Pagamento 
FESR, all’A.G.C. 05, al Responsabile della misura 1.8, per le rispettive competenze. 

 
 
 Il Dirigente del Servizio 02 Il Dirigente del Settore 
 Responsabile Misura 1.8  Responsabile dell’Asse I 
 dr. Aurelio Scotto di Perta  Avv. Mario Lupacchini 
 
 


